in caurant ac infra civitatem genuensem et in comi.

tatu terdonensig similiter in loco ubi dicitur negianaj

Marianap verlascap liii-enetoa cassianoa nec non et

lopiole in comitatu aquensL in loco ubi dicitur cu.

spianoy cum omni sua integritate ln cavanasoo mansos

tres et absentem unum. ln Pristono absentem unumi

in liibiano absentem unum . in Miolaco absentem

unumy in Samharo mansos duos cum molendinoi in

Moliana manentem unum p in corliasco absentem

unumj in Merlade absentem unumy in visede

sentem unum i in carponio absentem unuma in Pm

tinassi absentem unum 1 in Sramoneto absentem unumy

in rfurredano mansum unump in Aurello petias de

vitibus duas et campellmn unum cortem de llo

bationico cum omnibus pertinentiis suis et familiis

utriusque sexus et districtionibusg in carvina aldiones

reddentes ceram ad luminaria prefatae ecclesiam si

militer in Pino et in canobio iiec solumodo usu

et utilitati canonicorum praetaxatae ecclesiae i quae

nuncupatur Pemnarumi sicut alii nostri antecessores

reges et imperatores per sua praeceptay et alii

religiosi et sancti viri per suas firmitates ooncessenmt

ita et nos per hoc nostrum preceptum concedimus

confirmamusque i et pleniter corroboramus et per

donamusg ea videlicet ratione 1 ut tam Agevertus

ipsius ecclesiae archiprcsbiter et praeposihis sibique

subditi canonicia quam et comm successoresy qui ibi

pro tempore fuerinti haec per hujus nostrae aucto

ritatis donativum teneant et possideanti et exinde in

tegram potestatem habeant faciendi quidquid voluerint

more ceterorum canonicorump quatenus in nostra mer

cede neo et sancti johanni securi valeant deservire

lit si ipse archipresbiter et prepositus vel successore

ipsius ecclesiae ab hac luce migraveritj non aliundegsed

ex sinu ipsius ecclesiae sibi archipresbiterum et pæ

positum eliganL lieliqua omnia ad ejusdem ecclesiam

pertinentia pars publica regni nostri per hocnostmm

pracmaticum pleniter teneatj et cum omni integritate

possideatj sua omnium hominum inquietudine et contra

dictione remota Si quis igitur hujus nostrae conces

sionis et confirmationis preceptum infringere vel vio

lare aliquando praesumpseritp sciat se composmmm

auri optimi libras ducentum1 medietatem camerae pai

latinae a et medietatem parti ipsius ecclesiae sancli

johannis quod ut verius credatur diligentiusque

observeturj manu propria roborantes de anulo noslro

subter jussimus insigniri.

Signum si domui berengarii gloriosissimi regis

iohannes cancellarius ad vicem Ardingi episcopi ei

archicancellarii recognovi et manu propria subsorlllSL

Ms sucvu x

nam christo propitio nono kalendas julias anno a

dominicae incarnationis nccccixa anno vero domni

berengarii gloriosissimi regis xxiip indictione duode

cima Actum Papiae palatu m christi nomine feli

ciæin Amen

ccccxxxn

Ann. ooe. mense iulio.

xlli/eneas filius quondam Ardeverti plurima bona

Alcherio donaL

si autographo apud non. nonotonh

ltonoLorrL

ln christi nomine llegnante domno berengarius

rex anno vigisimo secundoa mense iulioj indictione

duadecima Per istam presentem cartulam donationis

vel tradicionis nomine titulum iuris directo donare

adque tradere videor ego in nei nomine Ardericus. fdio

quondam Ardeverti de Surgolalioa tibi vero Alcheri

francorum genere de vico casalesiconi vel ad tuis

heredes a presenti diea idest casis et rebus illis de

suprascripto vico casalesiconij que mihi cui supra Ar

derisi ante os dies avenit per cartulam vindicionis no

mine da te ipso Alcherioj idest tam casa et alia edilitiasa

curtea ortoy area. vineis. claiusurisa campis. pradisa pa

scuis.silvis. salectis. sadiciis et terris arviss uso aque vel

eius ingressoras i et omnia adque ex omnibus in inte

gruml sicut in ipsa cartula legitur comodo ad me advenitj

cum superioribus et inferioribusa cum finibusa termi

nibusa cum ingressoras et adcessionem suarum dono

ac trado egop qui supra Arderigoy tibi cui supra Al

cherii vel ad tuis heredes die presentis et per presen

tem cartulam donationis vel tradicionis in vestra sit

potestatema et fatiatis exinde iure proprietario nomine

quicquid previdcritis ex mea plenissimam largietatem i

sinevheredum meorum contradictioneg in ea fidelicet

ratione ut per vos ipsis auctoris et defensoris exsitetisy

nec me Arderigo nec meos heredes auctoris nec de

fensoris non requiratisy nec ego essere non promito. set

habeatis et defendatis ad propriimy una insimul cum

ista cartula donationis seu cartula illa vinditionisp quo

modo ad me advenit. et cum alias rationisy quomodo

melius potueritisg nisi tantum repromito me ego

Arderigo et meos heredes tibi Alcberii vel ad tuis

heredesj si umquam in tempore de suprascriptis

casis et rebus. sicut supra legituly que mihi usu per

cartulam advenit . exinde agere a causarey removere

presumserimusa aut si de meo dato vel tradita in

alia parte aparuerity quod vobis contradicati et omni

tempore taciti et quieti non permanserimusa et lus

pmbatum fuerity timc componamus nos vobis supra

scriptis rebus in duplo in tali vero tinorea qualiter su

perius legitun lit acepi ego qui supra Arderigo a te

qm supra Altecherio launehild manitias pars unoy ut

hoc mea donatio vel tradicioy sicut scriptum estp firmis

et stabilis permaneat adque persistaty quia sic esl

mea voluntas

Acto cremona feliciten

ita

Signum i manus Arderisi qui iieri rogaviy et si

gnum i sancte cruci manibus suis fecity et carta scri

bere solebata propter senitutem menime scribere

potuit et hanc cartulam scribere rogavi

Signum i- manus lldeprandi de bublexelle testis

1- Plgo conulfo scavino rogatus testes subscripsi.

Signum i- manus liodcmundi de casaliclo ilrsoli

testis

-i- odelbertus rogatus testes subscripsi.

i- Leo scavino rogatus testis subscripsi.

i- liupertus notarius scripsia postradita complevi

ccccxxxm

Ann. sos

Permutatiofacta ab Adelberto episcopo Sergomzi

Lurusp coit biplonr lirrgamq ut ll. col. 1o.

lix autographo in Arch. cap. cam berg.

Pisizzi.

i- ln nomine nomini liegnante domno nostro lle

rengarius rex bic ltalia anno vigesimo secundo . . ill

Placuit et bona convenit voluntate

Adelbertus v. v. episcopus sancte bergomensis ecclesiel

nec non. . . . . . . . lohanni de vlircgantop ut inter se

comutationem facerenty sicuti et de presenti fecerunt

inter domnus

lledit in primis . . . . . . . de pars sancte Marie scito

elisione fili seu et de pars ecclesie sancti Alexandri

suum episcopatum. . . . . . . . . . massariciis familiis in

c fundo Aulenes iuris suprascripte ecclesie sancte Mariei

et sorte una .

lSelianiy idest tam casis vel edificiis i curtis. ortis.

. . . . . . . Sporciadicay que dicitur sorte

areis. . . . . . . . . . astalareisy pascuis. usum aquarump

coltis et incoltisa divisis et indivisiss et sunt ipsis

rebus in . . . . . . . . legitime mensurato iuges viginti

et quatuor et tabulas quinquaginta et octog et rebus

ipsis in fundo Sporciadica sunt per mensura iuges

tredecimp familiis vero in ipsas massaricias in fundo

Aulene resedentes et exinde pertinentes sunt numero

decem et septea nomina corum cristianus et Adrem

perga cum filiis suis Martinusa Leoy lll-saj alio Mar

tino p Leoperga . Lucius a cristina s Plrmaldus 1 alio

Leopergay alio Leop lohannes . . . . . . . . cum uxore

sua Mamuciola. Ad invicem dederunt suprascriptis

d germanis ceisolfo et lohannes et odo eidem Adel

berto episcopo a parte iam dicte sue ecclesie in

comutacionis nominea hoc est casis et rebus massa

riciis et familiis iuris suorumy que sunt positis in

fundo ciandinoj omnia ad eadem massaricias perti

nente in monte et in plano . . . . . . . in fundo Spor

ciadica ad eadem massaricias pertinente i quod sunt

ab Poco piu di quanto ne ha poluto pnbblicare il Lurol si e

trovato di poter aggiungerey rivodendo e ricopiando la stessa per

gamenal che tutlavia si conserva n magna ex parte cai-ie corrupla.

ex qua propterea vix aliqua hauriri potest integra sententia quia

nonnulla tamen nolabilia conlineh uti se habet. exhibetur m

cij Si noli qui primieramentc. enim in questa carta si faccia

menzione a insignis bergomatis agri oppiduli de elisione nuncu

pali. atque eiusdem ecclesiae parochialis scilicet scu plebanaeg quae

tunc solummodo ecclesia nuncupabalur an.

m

ipSis casis et rebus. . . . . . . . . Sandino de curteliciis

iuge una et tabulas duocentij terra clausiriba inges

quatuor . . . . . . . . alia terra cum arbores casteneis

numero viginti super se abente per mensura iuges

due et tabulas . . . . . . . . et sexg terra arabile iuges

sexxaginta et octo. terra arva iuges quatuor. Sunt

rebus ipsis . . . . . . . . . dicap ut dictum est. ad ipsas

masaricias de Sandino pertinente per mensura iuges

tres g familias vero scrv. . . . . . . . iuris suprascripto

rum germanisj quo in ipsas massaricias reseduntj sunt

numero quadraginta et septeg nomina eorum vita

lianus cum muliere sua lvenciaj et filio suorum no

mine bono Petrus cum muliere sua Sauspergaj Se

neverto cum muliere sua Leopergaj filio suorum

nomine Petrq Senevergaj Agevertm Pomenicoa bo

menicaa Ageperto cum muliere sua Angelbergm ll

deverto. Petrusj Auzovergaj iohannes cum muliere

sua hotepergaj bagiverto. Ptoteperga et tiisempertoy

Ageperto cum muliere sua L. . . . . . . et filia ipsorum

constancizu lioteperto et Sarivcrtoi alio Sariverto

cum muliere sua Ageverga etfiliis ipsorum Sarival

dus . . . . . . . . . gnifre cum muliere sua bomenicai

Agioaldo cum muliere sua causpergaj Agevertm Si

semperga . . . . . . . cristina et filiis ipsorum nome

nicoj lzrtrudaj Maria cum filiis suis Arivertoj Martino.

Audeverto . . . . . . . . . Liupola. Agepergamg et missi

fuerunt da pars domni Adelberti episcopo ad hac

rebus et familiis previdenduma videlicet . . . . . . ordine

ipsius civitatisj et Srimoaldo archidiacono de plebe

sancti Martini scita lxieinbro quidem a previdendum

. . . . . . . . super ipsis rebus pariter cum viris idoneis

homines et extimaboresy corum nomina Saribaldus de

item hlembroy Aribaldo abitator in osioj Andrea et

Marino de Aciauoj mensuraverunt ipsis rebqu et pre

viderunt pariter simul ct predictas familias j paruit

eorum recte et extimaverunt j quod nunc presente

tempore melioratis rebus et familiis recepisset donmus

Adelberto episcopo ad partem predicte sue ecclesiel

quam ipsorum germanis dedissetp et hac comutacio

legibus fieri potuisset llas autem predictis casis et

rebus . . . . . . . comprehensis1 ut dictum est j in fenita

Sandinasca omnia ad ipsas massaricias pertinentes tam

in monte quam in planicie. sicut exinde ab ipsis

germanis posesum est. cum superioribus et interioribqu

cum adiaceuciis et pertinenciisj seu cum fmibus. ter

minibus et accessionibus eanum simul et predictas

familiasa servoslet ancillas. qualiter ut supra inter se

comutaverunt . . . . . . . comutacionis nomine tradave

runt possidendumg et pena inter se oblicaverunt

domnus Adelbertus episcopo pro se et suis successo

ribus predictis germanisj ceisolfoa iohannes et odo

pro se et suorum heredibqu ut qui se de suprascripta

m ciovi avvertire alla curiosa nota. che qui soggiunge il Luroz

a nomina virorum ac mulierum familiarum degentium in ali

quibus ex his massaritiisv quo nomine beic praecipue signincantur

horum rusticorum aedcs casaequeg quae significatio omissa est in

glossario inde enim perspicies nomina romana prorsus derelicta

fuisse. et exceptis quibusdam a celebrioribns sanctis derivatay

omnia fere barbara esse verum etiam haut inutile erit adnotare

plerumque virorum nomina desinere in artus aut ardor mulierum

vero in erga n.

cannas qs
/

a comutacione removere aut distollere quesierintj aut

unus alterius qualiter dederuntj non defensavering aut

non adimpleverintj aut contraire vel inrumpere tem

ptaverintj tunc componat pars illa j qui a suprascan

non permanseritj ad partem fidem servante supra

scriptis rebus et familiis omnia in duplo in ipsis locisj

qualis pro tempore melioratis inventis fuerit unde

due comutaciones scripte sunt Acto civitate

Signum 1- j- r manibus ceisolfis lobanni et orionis

qui hanc comutacionem fieri rogaverunt

i- Saribaldus presbiter germanus ipsorumuuh

j- rPeoderolfus diaconus missus ut supraj manu mea

subscripsi.

ir Srimaldus diaconus missus ut supra j manu mea

subscripsi.

b Signum 1- -l- j manibus Saribaldij Aribaldi et Ma

rinonil qui extimaverunt ut supra et testibus

jr Andreas qui extimavi ut supra p et me subscripsi.

j- vvalpertus rogatus subscripsi.

Signum j- manibus lilinardia Liutardi de Airano

rogatis testibus

ir cunivertus rogatus subscripsi.

sl- ligo Aldo rogatus subscripsi.

1- lobanues scavinus rogatus subscripsi.

1- Petrus scavinus rogatus subscripsi.

j- Petrus rogatus subscripsi.

jr ligo Agepertus notarius scripsij post tradita

complevi et dedi.

ccccxxxiv
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Ann. aou

liermengarda Ludovici imperatoris flia hominico

carimanno capellam s. Petri in Pl/astalla donat

llonotorrt

cum in bei nomine bominicus carimannus natione

veneticqu qui terrena decreverat despicere et mercari

celestia j invenisset in solitudine capellam quandam

sancti Petri nomine constructam in loco qui dicitur

wardastalla in lloncaliay a suo fundatore destitutaj

et quia raro incolebaturj habitatore fere derelictay

accessit ad domnani lirmengardam reginamj et im

petravit ut sibi dare dignaretur illam parvulam ec

d clesiamj quia intelligebat sua inibi expendere pa

trimoniaj et ut ecclesie fabricam ampliorem et lon

giorem et excelsiorem erigeretz et clericos aggregarei

nec non libros et cruces et calices et alia ecclesia

stica ornamenta exibere capiebat quod doman lir

mengarda j ut erat genere nobilissimaj imperatoris

videlicet Lodovici filiaj ita bomino et ecclesiis mente

erat devotissimm ut audivit ecclesiam a suo fundatore.

livrardo scilicet diaconoj quem ipsa doman eidem

prefecerat ecclesie1 et suo rectore destitutamj precibus

libenter annuit g et continuo accersito notarioj legiti

mam fecit inveistituram hominico suprascripto cari

manno . tradens sibi suisque successoribus ecclesiam

tribus massariciis et dimidiaj quas olim livrardocono ecclesie fundatori per cartulam proprietarto

-y

vi

mis

dederat Sciens scriptum . quod quemcumque semi- a

naverit homoi hoc et metet. et etiam sciens bonos

mores sua premia non relinqueres in hac donatione

ro hei timore omniumque fidelium remissione totius

curtis warstalle eidem ecclesie sancti Petri contulit

mgrdiær decimationem. et ipsam ecclesiam liberam

reddidit ab omni debita et indebita pensioney reser

vatis tribus denariis currentis monete ecclesie sancti

smip annualiter dandis pro cura et defensione ab

omnibus malefactoribus concessit etiam ipsa supra

dicta regina eidem nominico carimanno suisque suc

oessoribus de ipsa capella cum suis rebus tam pre

gentibus quam futuris facere secundum nominum

quicquid sue discretioni melius visum fuerity salva

reverentia et obedientia apostolice sedis voluit etiam

et precepiti ut nullus albergariam vel- placitum in

bonis supra notatis ecclesiej vel bannum absque regali

persona exigaty neque vicinus aliquis eorum absque

consensu romani pontificis de re aliqua eos con

stringat llec itaque inviolabiliter eidem ecclesie

conservari volensj precipiendo iussit . ut nullus archie

piscopus. episcopus. abbas vel abbatissa. dux. man

chioy comes. vicecomes. massarius. gastaldos sive

aliqua magna parvaque persona predictam ecclesiam

de prefatis bonis disvestirey molestare aut inquietare

presumat. liedit quoque eis libertatem eundi et re

deundi. intrandi et exeundi per publica locay ubi

cumque eos necessitas duxerita in toto regno suoz sine

sua suorumque contradictione et molestiay videlicet in

acquis currentibuss in stagnisa in paludibusa in silvisj

y venationibus piscationibusi molendinis et pascuis lit

quicumque eis exinde nocere voluerit . sciat se iram

llei et regine incurrere et banno L librarum suc

cumbere. medietatem camere reginex et medietatem

eidem ecclesie coactus exsolvat. lit ut haeca que

superius scripta sunt j verius creduntur et ab omnibus

lirmius teneantur p propria manu regina firmavit

Signum i- manus lirmengarde neo devote. que

hanc cartulam fieri rogavit et firmaviL

Signum i- manus Sirardi ex genere francorunL

Signum i- manus liodulfi ex genere longobardorum

Signum i- manus Sarimundi ex genere francorum

Sigmnn i- manus fiatulfi ex genere teutonicorum

Signum i manus walaronis ex genere langobar

durum

Signum i- manus linrici ex genere teutonicorum d

fconradus humilis episcopus interfui et subscripsi.

i Astemannus episcopus interfui et subscripsi.

iAldegrassus episcopus intei-fui et subscripsi.

Adalbertus iudex domne regine interfui

bernardus index interfui.

liaynerius iudex interfiii

ago iiaimundus notarius sacri palatii ex iussione

domne reginey et amonitione predictorum testium

hanc cartulam scripsi et reddidi. Anno domni fieren

Sanl regis nlL

SAnchl x ySo

ccccxxxv

Ann. gftL mense octobri

l/enditio cuiusdam de generefrancorum Adelberto

episcopo uti privaioy facto salo legis salicae.

Lnrvs. cod bipL bergom.. 1om. lll col. va

ex aulographo Arch. capit cam lin-genui

Pnnzzr

in nomine nomini nostri lesu christL llegnante

domno nostro berengarius rex hic in ltalia anno vige

simo tertio 1 mense octobrisj indictione quartadedma

Manifesta causa est mihi orseoni abitatori infra civi

tate Pergamo. qui me lege mea salicham fli vivere com

probaboi eo quod in eorum presen tia testium accepi ad

vos domnus Adelbertus venerabilis episcopus sancte

bergomensis ecclesie argenti et . . per denarios solidos

quinquaginta finitum preciuma sicut inter nobis con

venitj et per quibus. . . solidos certum est me vendi

disset et ita vendidi tradidisse et me tradere visus

sum vobis domno Adelberto episcopo vel ad vestris

heredibus a presente die 1 non absconse sed publice.

hoc est sediminibus de casis et omnibus rebus ter

ritoriis juris meiy quae habere et possidere visus sum

in fundoras cassenacus et in Serrate. id est tam se

diminibus casaruma curtisl hortis. areis. clausuris.

campisa pratisj vineis. silvis castaneisy ceretis. ro

boretis. aminiculariis. stalareisp ripis . rupinis. sa

lectis . . . padulibus. pascuisq usum aquaruma coltis

et incoltis. divisas et indivisas . . . . . . omnia et ex

omnibus in integrumi sicut superius legituri in su

prascriptas vicoras casseraco et in Serratel nihil

mihi reservo a cum ingressoras et accessionibus sua

rum vindo ac trado ego qui supra orseo vobis

domno Adalberti episcopo vel ad vestris heredibus

a presente die. et per presentem cartolam vindi

cionis in vestra sit potestate jure proprietario no

mineg et faciatis exinde quidquid previderitisp per

vasonem terrei cultellumjvestuco notatoi wantone

et ramum arboris corporalem vestitura tradicionem

facio. et me exinde . . . . . . . foris expellop vobis

ad proprietatem vestitura tradoy re-linco. Si quis

vero. quod futurum esse non credo . si ego qui

supra orseo aut ullus de heredibus aut prohere

dibus meis vel ulla opposita vel subrogata persona 1

qui contra hanc vindicionem aliquam reprencio

nem aut calumniam inferre voluerita quod repetit

et vindicare non valeo. set insuper distringente

et in fisco aurum uncias tres argentum ponderas

quinque coacti exsolvaty et sua repreencio nullum

obtineat effectumy sed haec vinditio firma et invio

lata permaneat cum stipulacione subnixay et ad me

vel ad heredes sit vobis defensatusg quod si defen

dere non potuerimus. dupla tale res restituamus in

consimili locop sicut invente apud vos melioratas

m a Porsan primum tnota il Luroj in charta huius anni gio

occurrit lege vivere talicag iam in altera charta anni uoo animad.

verti lege sacra romana vim-cs deinde has formulas passim usur

palas perspiciemus n.

vsi ennius vsi

fuerintg et bergamenam cum atramentario de terra a cum rebus ad eam pertinente pertinet de radi

lgvevb me Petrone notario scrivere rogavi Acto foris miue ill fsicj et potestatem ipsius ecclesie sammo

civitate bergamo hannisy qui sunt ipsis rebus positis in vicem et

Signum f manus orseonip qui hanc cartulani vin- fundoras blasonno et coliate Prima pecia locus qui

dicionis fieri rogavit dicitur Squarateg coerit ei da una parte de heredes

i Leotricus lege vivens salicha rogatus subscripsi. quondam llildeprandij de alia parte eorum genmiis

Signum i manus liacliimbaldi de Slandagiop qui et comutatorisj et est per mensura justa infra ipsas

lege vivens salicha subscripsi. 1 coerencias iuges legitimas tres cum perticaingiaie

tSignum i- manus ldesolti de . . . ganto1 qui lege una. Alia pecia que dicitur in coliascag est eiindue

vivens salicha subscripsi. cuitum da una parte via. da alia parte ipsorum gen

Signum visi manibus Lutefredi de Sorele. Abelli inanis et comutatoris et sancti Ambrosii1 et estper

abitator in Anesioy qui lege viventes salicha sub- mensura justa infra ipsas coerencias juges legitimas

scripserunt m- duas et tabulas iugiales treginta lercia pecia est

i Petrus scavmo rogatus subscfiPSi- ibi propeg coerit ei adiines de duas partes ipsius

i Agepertus rogatus subscripsi. basilica sancti Seorgij quod sibi reservaty quod est

i Andfeas rogatus subscripsi. b terra aratoriag est per mensura justa ipsa slalaria

i lomnes rogatus subscripsi. juges legitimas duas et perticas jugiales quattuon

i univerto rogatus subscripsi. quarta pecia qui dicitur a Saltuglog est ei adiines

id Sauspertus notarius rogatus subscripsi. da una parte de heredes quondam Pascaligda alia

i Petrus notarius scripsi p post tradita complevi parte viaa et est per mensura iusta iuge una legitima

et dedi- et perticas jugialis quinque quinta pecia que dicitur

a Salberaniciog est ei adfines da una parte Luponiy

da alia parte via 1 et est per mensura iusta pertieis

legitimus jugiales decem Sexta pecia que dicitur in

caput de silba de Sodoneg est ei adiinesda una parte

ile basilica sancti Mauri i da alia parte ipsorum ger

nianis et comutatorisp et est per mensura justa infra

ipsas coerencias juge una legitima et perticas ju

giales quinque 1 vel sunt aliis adfinesa una cum fines

et haccessionibus suarumj sicut per mensura legitur

a in integrum unde ad vicem dederunt liac tradi

derunt is ipsis Liutprandus et Ariprandus germane

eidem Ansperti arhipresbitero et custodem comu

tatore suorum in causa comutaciouis nomine pre

senti die a parte ipsius basilice sancti Seorgiia

proprium abenduma idest pecias duodecim de rebus

territoriis juris ipsorum germanis s quas abere visi

sunt in vico ct fundo villola Prima pecia est campo

qui dicitur clusura de Salianglig da una parte uap

da alia parte Adelgisig est per mensura iusta per

ticas legitime iugiales vigenti Alia pecia campo qui

dicitur Salianglig da una parte Adelgisia da alia parte

de heredes quondam Sundelbertij et est per men

sura justa tabulas legitiinas jugiales duocenti lercia

pecia est campellum et cesasp que dicitur caliangliz

sicut et a presenti in primis dedit is ipse Anspertus d da duas Partes de heredes quondam sumielbertiP

archipresbiter et custus eorum germanis in causa

comutacionis nomine presenti die suorum jure ahen

dumy idest pecias sex de rebus territoriis. quod sunt

silbas stalarias et busgeas m juris basilica sancti

Seorgii sita coliatei quo basilica ipsa sancti Seorgi

ccccxxxvl -

vAnn. Sith 11 novembris

llbmmutatio bonorum inter Anspertum archiprc

slv-tersz ecclesiae s. iohannis modoetiensisl et

Liutprandum et Ariprandum gcrmanos de Slas

sonno

nisu Mem. stor. di Monza. lii ll. p. m

ius aulographo in Arch. canonicorum s. iohannis Modoetiaa

Poimo

ln christi nomine. lierengarius divina ordinante

providencia rexa anno regni eius vigesimo tercio.

septimo decimo die mense decembriuma indictione

quartadecima. comutacio bone fidei nossitur esse

contractum ut vicem emcionis obtineat firmitatemi

eodemque nexu oblicant contraentes Placuit itaque

bona convenit voluntate inter Anspertus archipre

sbiter et custodem ecclesie sancti iohannis sita villa

Modiciaa nec non ex alia parte inter Liutprandus et

Ariprandus germanil filii bone memorie benedicti

de vico lilassonnoa ut in noi nomine debeat daret

et est per mensura justa perticas iugiales duas et

tabulas sex. quarta pecia est campol qui dicitur

Saragia lal a Salianglig da duas partes sancti Stefrmiy

et est per mensura justa perticas legitimas iugiales

octo et tabulas quattuor. quinta pecia est campoy est

ibi prope da una parte sancti Ambrosiij da alia parte

sancti Stefanii et est per mensura justa perticaslev

gitimas jugialis quattuor et tabolas duodecim Sem

pecia est campos qui dicitur campo Longog cuerit ei

m si noti qui col Luro. come u praeter eos qui in modo de

scripta membrana fet in altera quae subiicilurj subscripli appa

rcnt lege salica viventesy totidem et etiam plures in hisce reperiri

llinc patet quotnam liergomi et eius agro suas fixerint sedes ex

francorum genere n.

m non ho trovato questa parola in alcun glossarie non si puo

crederla errore di copista. perche la carta e aulografa. e llho ri

scontrata con un valentissimo paleografol che la lesse nelle stesso

modo Le soorrezioni che in ossa si trovanm mi fanno supporre che
il notaro abbia voluto dire ban-hcuit per buschivas. ne potrebbe si

gnificare boscaglia o ccspuglil

fli Porse de regimine.

cij ba-ragia non si trova nov glossariig vale a mio credere per

luogo desertol vasta brughirra Si lia ancora traccia di questa tofo

nel dialetto milanescg uel quale si dice di un gran locale malem

csserel una casa. una stanza baraggia.
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da duas partes sancti Ambrosiiy et est per mensura a

iusta juga legitima una et.perticas1ugiales sex. Se

puma pecia est campo. qui-dicitur a Limtdredog da

ex omni parte sancti lohanms. est per mensura justa

tabulas legitimas jugiales treginta et octo. octaba

Pecia est campo i qm dicitur a casnio fel de vval

Pergaa da duas partes Ses-elmundip da alias duas

partes ecclesie sancti fieorgrig est per mensura justa

perticas legitiinas jugiales vigenti et una et tabulas

tres liuna pecia campo qui dicitur baragiag da tres

partes eidem basilice sancti Seorgii j et est per men

sura justa juge una legitima et tabulas jugiales decem

et septe. necima pecia est silba roborea. et in ali

quantolum de campellnms qui dicitur lioboretog da

duas partes Adelgisia da tercia parte viag est per men

sura justa area ex ipso roboreto et campellum in

simul sc tenente per justa mensura juges legitimas

duas. undecima pecia est pratoj qui dicitur a Lam

brog coerit ei adfines da mane et meridie seo monti

ipsorum Liutprandi et Ariprandil quod sibi reser

vaveruntj da sera ipsius basilice sancti ceorgiL et

est per mensura justa infra ipsas coerencias perticas

legitimus jugiales quinque buodecima peciaa quod

est prato et stalaria insimul se tenentea que dicitur

waldemersag da una parte fluvio Lambro. da alia

parte eidem ecclesie sancti lohannisa et est per men

sura justa infra ipsas coerencias areas ex ipsas sta

lariis et prato juge una legitima 1 vel si quis sunt

aliis adfines. una cum fines et haccessiones suarumq

sicut per mensura legitur in integrum. lit ut ordo

legis depossitp ad hac previdendam comutaciones hac- c

cesserunt jam dictis comutatores da utraque partesa

una cum odone vasus et missus da parte domni

regisj seo et viri idoneis omines boum timentis et

extiuiatores i corum nomina ascripti subter ese le

gunturgquibus eorum omnibus cumparuita et ipsis

extimatores exstimaverunt et exstimati dixerunty eo

quod ampliatis et melioratis rebus haccepisset ipse

Anspertus arcbipresbiter et custodem a parte ipsius

basilice sancti Seorgii a proprium abendumj quam

ut supra eorum germanis et comutatoris in comu

tacione nomine dedissenL et hac comutaciones istas

bene et legibus fieri possetg quatenus presenti die

jam dictis comutatoris suprascriptis rebusl quisquod

ut supra in comutacione nomen hacceperunty cum

heredibus et successoribus suorum abere et possi

dere debeanta et faciant exinde pars parti secundum

lege proprietario nomine quod voluerinta sine unus

alterius contradicione lit spondiderunt se sibi unus

alteris jam dictis comutatoris cum heredibus et suc

cessoribus suorum suprascriptis rebus1 quisquod ut

supra in comutacione nomine dederunt hac tradi

deruntj omni tempore ab omni contradicentes omines

defensare promiserunt juxta lex. unde de ambarum

Partes pena inter se oblicaverunti quod si at defen

sandum menime fecerintl aut si contra hac cartulam

comutacionis agere aut removere quesierint per

d

Plln multe carta dyoltremonti si trova di frequente questa voce.

piu dl rado nelle nostra vale querciag trovasi ancho cametum per

montana u scmbra cssernc derivato il coguome fasnrrhl

as
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qualebit ingenio. tunc dubla bonis condicionibus me

lioratis suprascriptis rebus1 qualiter supra legitun

qualis in tempore fuerint aut valuerint sub justa ex

stimacionem1 pars parti tunc componat parte illa qui

non conservaverintp a parte fidem servanti pro pena

nomine in eodem locis in dubium se restituanty quia

sic inter eis convenit. llactum villa Modicia.

1- Liuprandus a nobis facta subscripsi.

j Ariprandus a nobis facta subscripsi.

j- odo vasso domno regis missus fuit ut supra.

subscripsi.

i Arioaldus de Modiciai qui super ipsis rebus

accessiy vidij extimavi ut supra et subscripsi.

i- Petrus judex domui regisp qui super ipsis re

bus haccessip vidi et extimavi ut supraj subscripsi.

-l- bruningus de Avondatey qui super ipsis rebus

accessi et exstimavi ut supra p subscripsi.

sit Laudefrit de virgm qui super ipsis rebus ac

cesia extimmavi ut supra et subscripsi.

i Adelbertus rogatus subscripsi.

f Petribertus notarius rogatus subscripsi.

Signum 1- -i- i- manibus Luponi filio Adelberti de

Lemenianoj et Andreis filio quondam Salpertip et alio

Andrei filio quondam Petroni. isti de Modicia testis.

1- Pominicus presbiter subscripsi.

sic llotkarius presbiter subscripsi.

1- feopertus indignus diaconus subscripsi.

1- Adreinpaldus presbiter subscripsi.

in iohannes judex notarius scripsi 1 post tradita

complevi et dedi.

ccccxxxvli

Ann. gioy mense novembri

l/enditio agri in vico Aulenes facta lohanni clerico

a iohanne de fregantm

Lrpcs edid. tantum tituL et notas chron. in cod llipL argu

11 lll p. 1S.

lix autographo in ArclL capit cam licrg.

Pmuzu

vj- ln nomine nomini liegnante domno nostro be

rengarius rex anno vigisimo tertioj mense novembrisj

indictione quartadecima. Manifesta causa est mihi

lohanni filio bone memorie itemque lohanni de

rfregautoj eo quod legem vivere videor salichamp

accepisse sicuti et in presentia testium accepi ad

te lohannes clericus quondam Luponi de Albinies

argentum et in valente per denarios soldos viginti

et dui finitum preciumy sicut inter nobis convenitg

et pro quibus suprascriptis solidis certum est me

ac die vendidissemp et ita vendidi tradedissemj et ita

tradere viso sum tibi suprascripto lohanni clericus

vel ad tuis heredes a presente diep non absconse sed

publice a non private sed palam j hoc est undecim

pecias mee de terra campivea que abere vel possi

dere viso sum in fundo et vico Aulenes Prima

pecia loco ubi dicitur braide archipresbiterii abet

fines a mane ceisollis a meridie et sera odonij a
dd
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mane viav et est per mensura tabulas quinquaginta a vinditio firma et inviolata permaneat cum stipula.

Secunda pecia ibi prope est inter adfines a mane

et meridie odonij a meridie ceisolfij a sera Sariolay

et est per mensura tabulas quadraginta et una.

lercia pecia abet fines a mane et meridie odoniy

a sera et montes ceisolfip et est per mensura ta

bulas sexaginta et tres. quarta pecia in ipso agro

est inter adfines a mane sancti Alexandru a meridie

ceisolfil a sera et montes odoniy et est per men

sura tabulas quinquaginta quinta pecia ibi prope

abet fines a mane sancti loliannisp a meridie domni

regis et Sausonii a sera ceisolfip a montes odonip

et est per mensura tabulas centum treginta et quin

que. Sexta pecia ibi prope inter adfines a mane

ceisolfiy a meridie et sera Sariolai a montes odonij

et est per mensura tabulas quinquaginta et sex.

Septima pecia in eodem loco braida abet fines a

mane et montes ceisolfia a meridie et sera odonie

et est per mensura tabulas treginta et sex. octava

pecia loco ubi dicitur casteneto liarnazinicoa abet

fines a mane odoniy a meridie et sera ceisolfia a

montes sancte Mariev et est per mensura tabulas

octuaginta Mona pecia loco ubi dicitur castenea

liosaria. inter adfines a mane vias a meridie lioperti

et Andrei presbitero p a sera odonij a montes cei

solfiy et est per mensura tabulas quinquaginta llecima

pecia ibi prope fines a mane odonip a meridie rreo

doaldis a sera ceisolfiz a montes odoniy et est per

mensura tabulas treginta et quinque undecima pe

cione subnixag et a me iohannes vel ad heredibus

meis sit tibi lohanni clericus vel ad tuis heredes

suprascripta vindicio adimpleta et defensata lit si

defendere non po tuerixnusp dupla tale res vobis resti

tuamus in eodem locoa sicut in tempore apud m me

lioratas fueritla et pergamena cum agramentmo de

terra levavi1 et hac cartula scrivere rogavL Acto ci

vitate liergamo -

Signum 1- manus lobannii qui hanc cartulam vin

dicionis fieri rogavit

Signum f manus Sausfrediy qui lege vivet salL

cbami abitator in Albinies teste

Signum i- manus bernardi lege vivet salicham tem

Signum 1- manus vvalfredi abitator in vico Magianoa

b lege vivet salicham teste

Signum in manus Senedictii qui lege vivet salichamy

abitator infra civitate bergamo teste

Signum i- i- manibus nagivertiy benedicti de rllre

vilio rogatis testibus

Signum id 1- manibus liotepaldi et leopaldi de

item rfrevilio testibus

f lobanues des Averterogatus subscripsi.

vir Alboni de Stagiano rogatus subscripsi.

1- Adelbert de Magiano rogatus subscripsi.

i- ligo Sumpert notarius scripsiy post tradita com

plevi et dedi.

ccccxxxvut

cia loco ubi dicitur ad summa clausura. est inter

adfines a mane et meridie viap a sera de heredes

quondam Autprandij a montes ceisolfii et est per

mensura tabulas quadraginta lit si infra suprascri

ptes fines in iam dictes undecim pecie de terra dc

nicum amplius inventis fuerit1 sub ista venditione

et precium subiaceat ex integro cum finibusp termi

nibus 1 cum ingressoras et accessionibus suarunu cum

arboribus super adstantes vindo liac trado ego qui

supra loliannes tibi lolianni clericus vel ad tuis he

redes die presente. et per presente cartula vindicio

nis in vestram sit potestatem pro suprascripta precioz

faciatis exinde ad proprium quicquid previderitisg et

per hac pagina. wasone terrea per coltellum et fe

stuco notatoy ramum arboris et per wantone de ma

num ego qui supra iohannes tibi lohanni clericus

de predictes pecies de rerra corporale vestitura et

tradicionem faciog et me exinde foris expulo et ab

sasito facio j et te iohannes clericus ad proprietatem

vestitura tenente relinco abendumi tenendum tu et

heredibus tuis libero pociamini arbitrio faciendi. Si

quis veros quod futurum esse non credoy si ego qui

supra lohannes aut ullus de heredibus vel prohere

dibus meisy vel ulla oposita vel subrogata personaa

qui contra hac vindicione aliqua repeticione aut

calumnia inferere volueriti aut eam inrumpere tem

ptaverimusg quod repetierimusx vindicare non valea

muss sed inferamus parti tue lobanni clericus tuisque

heredibus. et in fisco aurum obtimum libres tresy ar

genti pondera quinque coactus vobis exsolvamusy et

nostra repeticio nullum obtineat eflet-tium sed liac

c Ann gftL mense novembri.

Placitum contra Leonem scabinum con/innato

Serengarii regis facta pro Landone episcopo cre

monensi et episcopum suo omnium prutilegiorwna

praeceptorum et concessionum jam factarum per

carolum regem francorum et langobardorumy

nec non privilegii Ludovici imperatoris ad con

firmationem privilegii regis Lolarii super pos

sessionibus episcopatus.

Mrmroms Antiq. llal.. 11 L col. list

fr codice Sicardianoy p. ca

konotom

num domnus Perengarius gloriosissimus lex ad

d regali dignitate in civitate cremona advenisseb et

domum episcopii et matris cremonensis ecclesie in

caminata dormitorio eiusdem domuil ubi ipse princeps

cum suis gasindiis et iudicibusp ceterisque suis fi

delibus adessets quorum nomina hec suntz tialisqu

fliisoj bernardusa Pazoy Piaineriusj beboy Annoa Milol

oldericus et lngelramus vassi domni regisy ilm

brosius cancellarius idem domni regisi illalpertusy

Sichardus et befanius iudices domni regisy liatfredus

notarius sacri palatiip lobannesa Archerius et Andæas

capellanus similiter donmi regisy Leo archipresbitery

Petrusa Lampertus et fiapertus presbiteri a LuPus

archidiaconus. Aldoi oldebertus diacones cardinis

ipsius cpiscopiiy liodelandus . vuhnannuSz item

liodelandusj Adelbertusy vvitegadi Aribertus et
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utlelbcrtus vasalli predicti presulis et reliqui multi. a in ipsorum hominum presentia eoniurati sacerdotes

mque eorum presentia veniens Lando episcopus

ipsius sedisp una sunul et Adelbertus vasallo et ad

vocatu suoy afferens secum preceptoras paginas tresp

et notitiam unam inquisitionisj quas ipse domnus

berengarius rex ante se legere fecit presentiag ubi

continebatur in primo precepto inter ceterai qualiter

karolus rex francorum et longobardorum per pe

titionem sanctissimi Stepbani cremonensis ecclesie

concessisset episcopis et coniirmasset per suas au

ctonmtes preceptas omnes res episcopii sancte Marie

et sancti Stephanip quod ibidem a longo tempore

visum esset pertinerea tainimonasteria quamque et

scenodochia seu ecclesias baptismalesp vel reliquas

possessiones ad eundem episcopatum pertinenles. ln

in fide saeerdotii et christianitati suorumj quod de

precepti investitura scirent ut verum dixissent . qui

primis Antonius dixissetg quod sciret et bene me

mor-assetj quando karolus rex per suum preceptum

in ecclesia cremonensi coneessisset curte cucullo.

illecledoj brivisula et porto vulpariolog cum moli

tura de molinis et transitorio militumy cum reliqua

portora usque in capud Addue Simperlusp hlatalisy

ursevertus. Audemarius similiter dixisset . Saroto

de Auceps iuratus a hei evangelia et inquisitus di

xisset. quod sciret se et bene memorasset Atonem

episcopum habentem in integrum iuxta ipsum pre

ceptum curte cueullo cum reliqua sequentiay et

porto vulpariolo et reliqua portora usque in capud

super et innexisset ipsius venerabilis lociz qui dicitur b Adduep quousque a liotechild contra legem desve

lecledo cum brivisula et cuculloj et omnia ad ipsa

loca pertinentiaj et porto vulparioloj transitorio mili

tum usque in capud Adduea cum prolitura et porto

ras usque in capud Addue in alio namque precepto

continente in eo inter ceterai qualiter Lotharius im

perator coniirmasset pro- mercedis sue augmentum

quicquid ad prefatam ecclesiam episcopii sancte Marie

et sancti Stephani longo tempore reges vel aliquibus

libet homines largissenty vel ea que divina pietas ibi

ilem augere voluissety cum omni integritate per sui

preceptionem ad eandem coniirmasset eeclesiami per

quam concedisset et eonfirmasset ad prefatam cre

monensem ecclesiam quasdam resa locunr videlicet

qui dicitur fecledas eum Srivisula et cucullog vel

stitus fuisset . Agevertus de ivaldeningoj lsembertus

de Muredellisi tirausevertus et Agemundus et Ali

pertus de Saidiscoi isti omnes iurati et inquisiti

similiter dixerunt . lii-at notitia ipsa firmata manu

propria idem Adelghisi comitis et aliis iudicibus et

reliquis . . . . i scripta per manum lngeprandi diaconil

et emissaperregnum et indictione preceptoras ipsasp

et notitia uostensas et lectas. intei-rogatus est ipse

Lando episcopus et Adelbertus advocatus ab eodem

domno berengario rege1 per quod eos ostenderent.

qui dixeruntz ldeo eos hic vestri ostensimus presen

tiap ut vobis cognita sintj et ne quis dicere valeatp quod

pars huius cremonensis ecclesie eos scilens aut oc

culte vel conludiose habuissetg et quod plus estp iste

omnia ad ipsa loca pertinentiai et portum cuius c Leo scavino huius cremonensis et advocatiis curtis

vocabulum est valpariolop eum transitorio militorum

usque in capud Addue . ln tertio namque precepto

continente in eo inter cetera qualiter domnus illu

dowicus imperator per petitionem benedicti cre

monensis ecclesie episcopi eonfirmasset et iimexisset

per sui precepta quicquid ad prefatam ecclesiam

cremonenses episcopi reges vel quibuslihet homines

largissenty vel antea augere voluissentz una cum quas

dam res locum qui dicitur fecit-dasj brivisula et

cucullo cum omnia sua pertinentiai cum porto qui

dicitur vulparioloa cum transitorio militum usque in

capud Adduea et cum molitura de molinis et portoribus

usque in capud Addue. lirant precepta ipsas firmataj

et ab ipsis regibus et imperatoribus manibus propriis

et ab eorum anulis sigillataa et a suis cancellariis

scriptaj et emissa per data et indictione . ln iam

dicta notitia continebatur in ea inter ceteraa qualiter

per sanctionem sacri principis et gloriosissimi Lo

thaii imperatorisj Adelgisus comes cremonensis ad

venisset ad perquirendum instituta preceptil que

karolus rex in eadem ecclesia concessit habcnduma

idest curte cueullo et frecledoj capi-ariolas et bri

visulaa una simul cum porto vulpariolo et molitura

de molendinisi et navium transitoria et reliqua por

lora usque in capud Addueg et cum eo fuissent

Panchoardus eiusdem civitatis episcopus una cum

sacerdotibus suis atque cum iudicibusi eeterisque

bonis hominibus de eodem comitata eremonensii

nec non et bergomensis atque parmense comitatasg

tl

nostre Sexpilasi qui hie vestri adest presentim que

rimus ut dicatp si precepta ista et notitiam iudicatia

quam hie ostensimusl bonas et vera sunty et si res

illas in locas cuculloa rilecledoa lirivisula et porto

vulparioloy eum transitorio militum usque in capud

Adduci cum molitura de molendinis et portoribus

usque in capud Adduci sicut in eisdem preceptis

legiturg de pars predicte curtis vestre Sespiras nobis

a pars huius episcopii cremonensis contradicere

queret an non. qui et ipse Leo scavino et advo

catiis ex verbo et prceeptione idem domui beren

garii regis dixit et professus estz vero precepta

ista et notitiamr quam hic oslensistis. bonas et

veraees suntp et res in locas cucuilop rfeclediij

brivisulaj cum omni sua pertinentia et porto xul

pariolog transitorio militum usque in capud Addue

cum molitura de molendinis et portorilius usque in

capud Adduej sicut per eisdem preceptis legituxg a

parte predicte curtis Sexpile vobis a parte episcopii

sancte cremonensis ecciesie nec contradixi nec con

tradicere querea quia cum lege non possunu eo quod

iuxta ipsa legibus eiusdem episcopii proprias esse

delicata et a parte ipsius curtis nichil pertinet ad

habendam cum lege . cum ipse Leo scavino et ad

vocatiis taliter professus et manifestus inissetz re

ctum eis omnibus paruit esse et indicaverunta nt

iuxla eorum altercationem et eidem Looni advo

catori professione et nianiiestatione pars eiusdem

cremonensis ecclesie rcs illas in eisdem locis cuculloj

p fiti
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illecledoa Srivisulaj cum omnia suorum pertinentia a episcopii ipsius cremonensis ecclesieuuuu

et porto vulparioloj transitorio militum usque in

caput Adduel et cum molitura de molendinis et por

toribus usque in caput Adduep sicut in easdem le

gitur preceptorasy ad suorum proprietatem habere

deberet iuxta ipsas preceptorasi et ipse Leo advo

catus vel pars eiusdem curtis maneant inde taciti et

contentig et finita est causa.

ft hec notitia pro securitate parati eiusdem epi

scopii fieri iussimus.

quidem et ego Petrus notarius per iussionem

domui regis et admonitionem nostrorum iudicum

scripsi anno regni domni berengarii regisp neo pro

pitioa xxxiii mense novembrisa indictione xm

f ligo Ambrosius diaconus et cancellarius domui

regis interfui et subscripsi.

i- ligo Andreas diaconus sancte ticinensis ecclesie

et capellanus domui regis interfui

lohannes clericus interfui

ligo Sauso interfui. A

-j-.lvalpertiis index domni regis interfui.

si Sicbardus index domni regis interfui

liefanius index domni regis interfui

liotfrcdus notarius domni regis interfui.

Lupus archidiaconus interfui

Petrus diaconus ibi fui

Agivertus presbiter ibi fui

Aldo diaconus ibi fui.

Lampertus presbiter ibi fui.

Signum i i i manibus nostrorum liernardi et

Pazoni seu fiainerii vassi domni regis1 qui inter

..i.ub-i-vp-i--z-..g

fuerunL

Signum i i manibus suprascriptorum lleboni et

Miloni item vassi domui regisj qui intei-fuerunt

Signum t i manibus suprascriptorum olderici

et lngelrami similiter vassi domni regisr qui inter

fuerunt

nodelzindo ibi fui

ccccxxxix

Ann. Stlk mense novembri.

laudas episcopus cremonensis coram causone misso

iierengarii regis in placito cremonensi sententiam

nbtineti ne censum annuum pro duabus curtibus

regali mmerae persolvat ill

Munnouu Anliq. ltal.. tronL ll. p. 1.

Sincmzumrm Ser. lipise cremon.. p. elth mon. vllL

lix codice Sica-rdianos pag. seg

Ponao

ibum in llei nomine civitate cremonai ubi domnus

berengarius gloriosissimus rex preeraty ad domum

m ll MuunonL 111L p. eum riporla il testamento di Anselmo

ronte di veronzu che laseia tutli i suoi boni al monastero di wo

nautola. Pra le disposizioni in esse conlenute sonovi le seguentil

i-he riguardano la Lombardiaz u lit si tacere distulcrit et non fe

ceritl aut forsitan subtrahere voluerit. tunc volo ego Anselmus comes.

ut pontifex mautuanensis ecclesiae habeat potestatem ipsis casis et

rebus ad ordiuamlum et disponeudum in eodem suprascripte mona

steriol sicut mea decrevit voluntas et supra statui l-lt si hoc facere

d

resideret causa vassus et missus domui regis ix

hac causa constitutus p residentibus cum eo Ambm

sius cancellariqu Sualbertusj Sichardus index. . . . . . . cremonensis . Leo archipresbiteri Petrusj

Lambertusa ftampertus presbiterisa Lupus archidia.

conusj Aldoj oldebertus diaconqu cardines ipsius epi

sclopiia liodelandusjvulmanus . . . . . . et reliqui plures

. . . . . Landus episcopus eiusdem sedisa

una simul cum Adelberto vasallo et advocato suoi

et ostendit ibi preceptum unumj ubi continebatur

in eo ab ordines ut hic subter legitur lll

listat preceptum ipsum tirmatum manu proprja

idem domui liareli imperatoris et ad eius auulum

sigillatumj preceptum ipsum ostensum et ab ordine

relectum . lnterrogati sunt ipsi Landus episcopus

et Adelbertus advocatusj per quod preceptum suum

hostendissetg qui dixit z ldeo preceptum ipsum fu

matum manu propria hic vestri presentia osteusij

ut nec quislibet dicere possitv quod pars huius epi

scopii cremonensis eum silenss aut occulte vel cou

ludiose habuissem aut detinuissemy et quod plus

csta ut audivimus1 iste Lupus filius quondam Ariperti

habitator huius civitatis cremonae et advocatus curtis

domui regis Auce. qui dicitur maiorer et castene

duloj qui hic presens estf querit nobis censum so

lidorum septem et dimidium pro silvis et terris a

parte ipsius curtis Aucey que dicitur magioreyseu ca

stenedulo annualiter persolvendumg quod nos iuxta

preceptum da pars ipsius episcopii nullum censum

nec ullam redibitionem dare nec persolvere debe

mus . querimus ut dicat si ipsum censum a parte

ipsius curtis Aucey que dicitur magiorej et castene

duloa aliquid pertinet an non noui et ipse Lupus

advocatus dixit et professus ests vere preceptum

ipsumi quod hic ostendistij bonum et verax est et

censum ipsum solidorum Septem et dimidium quod

vos dicitis a parte ipsins curtis casteneduloy nec iam

dicta curte Aucez que dicitur maiore i iuxta ipsum

preceptum nicliil pertinet ad querendumy nec per

tinere debet cum legeg et ipsum censum da pars

ipsius episcopii nec quesivimus nec querimusi quia

cum lege non possumus . llis peractis et manife

statio ut supra factar paruit supradictis auditoribus

esse recte indicaveruntp ut iuxta eorum altercatio

nemj et eidem Lupoui advocatori professione et mn

nifestatione ipse Lupus advocatus et pars regia et

ipsius curtis Aucep qui dicitur magiorea et castene

duloy maneant de predictum censum iuxta lpSlmj

preceptum taciti et contentii et pars ipsius episcoim

sint exinde soluti et indempni. lit finita est causaz

et hoc notitia pro securitate partis ipsius episcopll

fieri iussimus. .

quidem et ego liotifredus notarius domni regni

distulerit et non feceritl aut subtrahere quaesierit volo ut iuli-omittit

se pontifex brixianae ecclesiae ut ipse ordinat et disponalm Praci

dicto monasterio secundum meam ordinationoml sicut squ imm

et ordinavit ad jure ipsius monasterii suprascripti ad habendum

proprietario nomine. ut supra dixi n.

tib qui nel codice Sicardo o riportato il diploma

gia insorito a suo luogn procedentomonlo

m folibraio Sig

.
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cr iussione domui regis et ammonitione suprascri- a de manu corporalcm vestitum tradicionem facieme et

torum iudicumj scripsi anno regni domui berengarii

rcgiss neo propitiop vigesium tertioj mense novem

bris . indictione quartadecima.

Andreas diaconus et capellanus regis interfui.

iohannes clericus de verona interfui.

ligo Ambrosius diaconus et cancellarius domui re

gis interfui et subscripsi.

Sausus interfui.

Sualpertus judex domui regis interfui.

Sichardus index domui regis interfui.

bifonius judex domui regis interfui.

Petrus notarius interfui.

Signum j- i 1- manibus suprascriptorum bernardi

ct Pagani seu fiaiuerii vassi domui regisj qui inter

fueruut. b

Signum i- i- manibus suprascriptorum beboni et

lMiloni item vassi domui regisa qui interfueruut.

Signum j- j- manibus oldericia lugelrimi simili

que vassi domni regisa qui interfueruut.

ccocxn

-.

Anu. glL mense maio.

lfrnditio iohannis de freganto liotperto de vico

Aulenes de agris in eodem vico

Lvrrs cdid. tant tituL et notas chron in coit nipL mrgom..

r in p. vs

Sæ autographo in Arch. cap. cam Serg.

PimzzL

f in nomine nomini Segnautc domno nostro Se

rengarius rege hic italia anno vigesiino quartoa mense

madiii indictione quarta decima . Manifesta causa est

mihi lohauni filio bone memorie itemque iohanni

de fregantos qui profeteor me legem vivere videor

salicham. eo quod accepi ad te llopertus filius quon

dam nomnolini de vico Aulenes argentum et in va

lente per denarios soldos duodecima et pro quibus

suprascriptis soldis vindo tibi vel ad tuis heredes a

prescnte diej idest due pecie mee de terr-ay una prau

tiva et alia silvataj quod est stellariaz que abere visus

sum in fundo Aulenes Pecia prativa loco ubi di

citur a liremboj qui nominatur fossatop abet fines a d

manej meridie et montes sancti Marinij a sera sancle

ilarie et sancti Mariniy et est per mensura tabulas

dui centi legitime Pecia silvata ubi dicitur crrumiaa

inter adfines a mane de heredes quondam Autprandia

a meridie similiter et tuo emtorij a sera sancti Mi

chaeleg a montes viap et est per mensura tabulas

centum quinquagintag et si amplius inventum fuerit

infra suprascriptes finesj sub hac vinditioue iaceat

cum ingressoras et accessionibus suarum g vindo ac

lmdo ego qui supra lohanncs tibi Pioperti vel ad

tuis hemch a presentc diei et per presente cartola

vindicionis in vestram sit potestatem iure proprieta

rio nominel et facias exinde quicquit prcvideritisy pcr

uasonc tcrrcj coltellum et vcstuco notam cl immune

me exinde foris exivip ct tibi fioperti ad proprieta

tem vestitura tenente relinco. Si quis veroa quod

futurum esse non credoa si ego ipse lohanne aut

ullus de heredibus vel proheredibus meis 1 vel llli-1

oposita vel subrogata personaj qui contra hanc vin

dicionem aliquam repeticiouem aut calumnia infe

rere voluerit j quod repetit et vindicare non valeog

set insuper distrigente et in fisco aurum uncias tres 1

argenti ponderas quinque coactus exsolvatp et sua

repeticio nullum obtineat effectumj Set hec vindicio

firma et inviolata permaneat cum stipulacione sub

nixaj et ad me vel ad heredibus meis sit nobis de

fensatasg quod si defendere non potuerimusj dupla

tale res vobis restituamus in eodem locop sicut in

tempore aput vos melioratus fuerit z et bergamena

cum acramentario de terra levavij me Petrone no

tario scribere rogavit . Acto Albiuias

Signum 1- mauus lohanni1 qui liane cartulam vin

dicionis fieri rogavit

Signum j- i i manibus Piachimpaldi de lilaudagio j

Abelli abitator in Anesio p benedicti de civitate lSer

gamop qui lege vivens salicham rogatis testibus

Signum 1- manus Luponi filio quondam iohanni

de Lalio teste

Signum i- j manibus liachimpaldiy benedicti de

Albinias testibus

Signum j manus Lamperti de rPrivilio testc.

Signum 1- manus Ariberti de Albinias teste

j Petrus rogatus subscripsi.

i- Petrus notarius scripsia post tradita complevit

et dedi.

cccchi.

Anu gliy S junii

commutatio Arlclbcrti episcopi liergomi cum quo

dam lohanne mediolanensi defundis iuris basi

licae s. Salwztoris

lidid. partim Lorrsj cotL nipL licrg.y 11 lL p. rs

tt drnuo rr oulographo in Arclu cap cam licrg.

Pimzzt

rj ln nomine nomini nei et Salvatoris nostri iesu

cliristi liereugarius gratia nei rexa anno regni eius

vigesimo quartop hoctavo die mense iunioy indictione

quartadecima . comutacio bone fidei nosscitur esse

contractumj ut vicem emcionis obtineat firmitatemj

. eodemque nexu oblicant contraentes . Placuit itaque et

bona convenit voluntate inter domnus Adclbertus

reverentissimus episcopus sancte bergomensis ec

clesiea nec non lolianncs filius quondam liaudingoui

de intra civitate Mcdiolania ut in nei nomine debeat

dares sicut et a presenti dederunt hac tradiderunt

m Sono qui da notare le foriualila praticatc pcr la legalr san

zione di somiglianli conlralliy c sperialmcnte si spicga qui assai

hcnc xnolava il trium n quid significet to llrmiloneg ibidem enim

habetur rnnlnnr dr mmmy quod hinc dcrivalo nomine guanln

dicitur n. -

ptis

vicissim in comutacionis caussa ln primis dedit

ipse domnus Adelbertus episcopus eidem lohanni

in comutacionis nomine. hoc sunt rebus illis iuris

basilice domini Salvatoris scita infra iam nominata

bergomense civitate i que basilica ipsa pertinere di

nosseitur de sub regimine et potestatem eiusdem

sancte bergomensis ecclesie et episcopati i quod sunt

rebus ipsis positis in loco et fundo corsingoq et est

inibi sedimen unump qui est per mensura iusta per

ticis iugialis tres cum tabulis quatuor . ne campis

sunt per mensura iusta iuges legitimus viginti et duas

de pratis iuges sex legitimisj de silvis castaneis et

roboreis seu stalareis sunt iuges legitimus undecim

quidem ad vicem recepit ipse domnus Adelbertus

episcopus ab eodem iohannesp a parte iam dicte ba

silice llomini Salvatoris et eiusdem ecclesie et epi

scopati bergomensisi similiter in comutacionis nomine

meliorata et ampliata caussaj sicut lex babetg hoc sunt

casis et rebus illis iuris eidem lohannij quibus sunt

positis in vicis et fundis liulgaroy et item Sulgaro et

in cerate seu in cassannago finibus bergomensis .

quod sunt in eodem vico et fundo liulgaro sedimen

cum edificias casaruin inibi constitutisp que est per

mensura iusta perticis legitimis decem cum tabulis

decem et octog de campis iuges legitimis decem

cum pertica iugiale una et tabulas sexg de pratis

sunt per mensura iusta iuge una legitimag de silvis

castaneis iuge una legitima . item ibi aliis casis et

rebus massaricio unol qui regere videtur per iohannesj

sunt per mensura iusta de sedimen perticis legitimis

tresg de campis sunt iuges legitimes quinquep cum

perticis ingialis nove et tabulis novemg de pratis

iuge una legitima-a de silvis castaneis et roboreis iuge

una legitimzu et in iam dicto vico et fundo Serale

sunt per mensura iusta inter sediincm campisz pratisj

vincis et silvis castaneis et roboreis iuges legitimes

tresg et in iam dicto vico et fundo cassannago sunt

per mensura iusta inter sedimenj campisa pratis et

silvis castaneis et roboreis iuges lcgitimes scdecim.

llis autem casis et rebus superius dictisp una cum

accessibus et ingressoras earuun seo cum superiori

bus et in erioribus suoruim sicut superius per men

sura compreensis legitur in integrunn sibi unus al

teri comutacionis nomine tradiderunti faciendum ex

inde a presenti die de quo ut supra ceperuntg tam

ipsi comutatoresj quam et eorum heredes vel suc

cessores iure proprietario et canonice nomine lega

lique hordine quicquid voluerint aut previderintj sine

omni uni eorumque heredibus vel successoribus con

tradictione quidem ut hordo legis depossitp et ad

hanc previdendam comutacione accessit super ipsis

casis et rebus Srimoaldus fli archidiaconus ecclesie

sanctorum lobanni et Martini scito Membrog et mis

sus de domni Adelberti episcopig et ipse iohannes

una simul cum lleum timentes homines extimatoresa

m coleslo arcidiacono dclla matrice chiesa del santi Siovanni

e Martino di membrm che nel testo dclla carta si cbiama cri

moaldus. nella sottoscrizione si muta in crimaldua ia uno degli

esempi. cbe provano cio che il Lupo avverlivay u quanta cum

o varietate in his chartis eadem nomina scripta reperiantur ...

cliAlPPAl-L vet

a corum nomina subter legunturg quibus omnibus

conpamit et previderuntj seu extimantibus ipsis ep t

timaveruntp ut ampliatam et melioratam rem sussei

peret ipse domnus Adelbertus episcopus ab eodem

lobanne a parte iam dicte basilice nomini Salvatoris

et eiusdem ecclesie seu episcopati bergomensisj quam

ei daretj et legibus comutacio hec fieri poSseL fjt

spoponderunt sibi unus alterij quis quo ut supra in

comutacione dederuntl in integrum ab omni homine

defensare g de quibus etenim capitulis superius sunt

ptis pena inter se posuerunti ut quis ex ipsis aut

eorum heredes vel successores se de hanc comuLL

cione removere quesierinti et predictis casis et rebus

quis quout supra in comutacione dederunta in inle

grum non defensaverinty conponant pars parti fidem

servanti dublis ipsis casis et rebqu sicut pro tempore

melioratis fuerint aut valuerint sub cxtimaciouc iu